Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Incipit sextus liber decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

Uenecis, 6.XI.1484

Incipit [liber] tertius. De vita et honestate clericorum.

[urn:nbn:de:bsz:31-321570](#)

dicium parat quomodo uetera iura repeti possint ut hic. alias enim quid p
dasset super diffinitua appellasse?

a Non parat. sicut est videre in dilatoris uel in condemnationibus expensa
rum super eo qd in exceptione succubuit: uel propter aliam causam similem.

b Uel. repeate super eo quod no.

c Appellatu ab ipa. Quid

si lata iterlocutoria iude
statim vult pecedere in causa
petit pars contra quam lata
est iterlocutoria non proce
di infra. t. dies. ut liberetur an
ab ipsa iterlocutoria appelle
lare velit necne: querit an sit
audienda. Et videtur qd sic:
qz beneficiu iuris t. xxvii.
di. de bis. j. de reg. u. indul
tum: cuz suis concor. ad hoc
optie facit. ij. q. vi. anterioru
vbi dicitur q. x. dies dantur
ad appellandum. vt liceat ifra
ipsum spatum plenissime de
liberare. an appellandum ei
sit uel quiescendum. sed iste
litigando t. pecedente super
principalis sic plenissime deli
berare non potest. So. dico
qd non est audienda t. hoc no
guil. in spe. ti. de ap. q. restat
videt in si. t. est eius ratio: qz
quo ad iudicem non transit
in rem indicatam sententia:
t. ideo cum possit eam reno
care: non omittat processum
t. in hoc dicit in priuata sua
examinatione omnes recto
res bono. concordasse. t. vi
de eundem rationem. si co
trarium diceres nunqz esset litium finis. in qualibet enim iterlocutoria ter
mini assignatio uel indicis actu diceret pars quiescat per. x. dies ut delibe
ret an uel appellare. qd est absurdum.

d Interiectam. intelligo etiā si infra. t. dies a die ipsius interlocutorie a dif
initua fuerit appellatum ppter rationes quas dixi. s. in glo. hoc dicit in pñ
cipio.

e Reuocari. index ergo in quem ex appellationis virtute principale negoti
um transit. de his que principale non impedit intromittere se non debet.

f Clerici. clericus ioculator: anno uel tertio monitus nō desistens ipso
iure pdit privilegium clericale. Et emanavit ad declarationem t. ap
probacionem eoz que de quadam equitate dicebat host. s. de sen. ex.
perpendimus. in summa eo. ti. q. quis possit. ner. quid. t. dicebat bo
num esse si papa hoc determinaret t. tempora limitaret.

g Dignitati. Nota qz clericatus est dignitas. ad idem. iiiij. di. deniqz. vbi de
hoc. t. de cle. nō res. c. iij. Si ergo detrahunt dignitati merito privilegiū per
dere debent. quod non persone sed dignitati pfectur. ut. s. de fo. compe. si di
ligenti. t. de sen. ex. contingit.

h Ioculator. quasi ioci latores in publicum. s. eo. ti. cum decorum. faciūt
enim spectaculum. ppter corporis. ad hoc. ff. de his qui no. inf. l. iij. q. fi. in oc
culto tamen uel infirmitatis uel alterius honeste rei causa. aliquid ioci face
non reprobatur. t. facit quod no. io. de citbaristiis t. his qui varijs vtuntur in
strumentis. lxxvi. di. donare in. i. glo.

i Soliardos. vulgare gallico. io. an.

k Bufones. vulgare tusco. io. an.

l Annun. ad hoc. j. de here. cuz contumacia. s. de regula. statuimus in an.
de sanc. epi. q. interdicimus. col. tr. t. hoc est ins noui. cuz alias nisi monitiō
trina premissa fuerint incorrigibilis inuenti non perdant privilegiu clerica
le. ut. s. de sen. ex. in audiencia. t. c. contingit. ii.

m Ignominiosam. ff. de his qui no. inf. l. iij. q. ignominiose. t. q. fi. cuz ergo
talibus ignominiosis artibz clerici intender nō debeat t. nimis ioculatoribz
t. bistrionibus. s. e. clericu. i. r. n. multo minus ea exercere debet. ad. l. xl. iij.
di. non licet. ubi dicitur qz non licet clericu tabernam ingredi multo min. te
nere. utilitas ergo vite tales non partur privilegio gaudere. L. de adul. que
adulterium in si. s. de apost. c. i. xlvi. di. clericu securilem. ne cle. uel. mo. c. iij.

n Breuiori. Nota infra annum dici breue tempus. post annum longum uel
uetus. ad hoc. xxxv. q. viij. c. i. vbi de hoc. t. s. de uer. sig. quid per nouale.

o Noniti. hoc de veteri ure. Sed per quem monebuntur? Sic qz per suū
prelatum uel iudicem. ut. s. de sen. ex. in audiencia. ibi si a prelatis suis t. c. t
c. contingit. iij. ibi si a te tertio.

p Carcant. repeate ipso iure.

q Omni. hoc dicit qz multiplex est clericorum privilegium. quod dic ut dixi
s. de biga. altercationis. ubi est idem verbum.

r Clerici. Si clericus coniugatus ferat habitum t. tonsuram clericu
li privilegio gaudet. alias non t. fuit tracta de fine eiusdem extra
uagantis que incipiebat ad quorundam. Et emanavit ad declara
tionem eorum que no. xxv. di. clericu in. i. glo. t. c. ti. ioannes. io. an.

s Omnis. qz si bigami essent omni privilegio clericali extuti cēnt
nec possunt etiam portare tonsuram. s. e. li. de biga. altercationis.

t Virginibus. secus si cum corruptis uel viduis contraxissent: t
cas cognovissent. ut. xxviii. di. valentino. t rationem quare virg
nitas in mulieribz requirat quo ad h. pot. qd in viro: quae de biga
mis debitum i. gl. pe.

u Contrarerunt
Nota p. opinione
bugo. t host. q. mu
lier debeat esse de
sponsata in virginat
ate. unde si primo
deslo. aut quis mu
lierem t postea cuz
illa contraxit nō vi
detur qd promou
ri possit. ad. l. xxx.
q. v. q. lis rbi d. l. t
xxv. di. neo. Pre
terea carnis comi
tio conformitatem
dignat humane di
vineqz nature. que
per incarnationis
mysterium fuit in
utero virginali. co
tracta. oportz ergo
qd summatio que
illud designat fue
rit facta in vtero v
ginali qd si ante illa
corrupti esse nō po
test. t bene facit ad
hoc. xxxv. di. mari
tum. Sed contrari
um credo fin tacer
t gof. qui hoc no.

i summa busus tit. de biga. q. item quid si quis. licet Her. contrarium
not. de cleri. coninga. sane. t Bar. brixi. in questione dominicali q
incipit. quis cognovit virginem. t Her. s. de biga. debitum in glo.
vlt. tum quia non divisit carnem suam in plures. ut ibi. tum quia se
quens matrimonium singitur precessisse. ut supra qui si. sunt legit
tanta.

x Testes. xxj. q. iiiij. omnis iactantia: t per totam questionem t. s
de vi. t bone. cleri. clericu.

y Canonis. xvii. q. iiiij. si quis suadente.

z Clericalis. hunc ergo fanoz clericus renunciare non potest. de
sen. ex. com. contingit. i. de foro compe. si diligenter. Sed nunquid ta
lis clericus si habebat rescriptum ad vacaturam antequam contra
beret. mortua tali uxori si postea vacat illa prebenda. potest illa pe
tere. Terminavit. Bar. brixi. in princi. questionum suarum questi
one que incipit. quidam impenetravit qd non. quia contrabendo ma
trimonium renunciavit per ipsum factum t animu depositum t hoc
est verum. nam tunc etiā perdidisset ius in re. multo fortius ergo
ad rem fini ea que no. s. co. c. i. ad hoc. j. de concess. preben. e. vlt.
Item contrabendo noluit perpetuo adherere uxori. xxii. q. ii. fo
let. s. de cond. ap. c. vlt. t eligendo alterum de contrarijs alteri re
nunciavit supra eo. li. de postul. c. yno. de elec. vt quis duas ad hoc
j. e. c. vbi dicit in ceteris cc.

z Concilium. supra de foro compe. c. ij. quod habetur pro palea.
xi. q. i. c. ii.

z Declaramus. ex hoc t superioribus nota approbatam opinio
nem io. no. xiiij. di. clericu. t reprobata opinionem. Bar. brixi. ibi
no. qui dicebat qd clericus coniugatus in nullo poterat privilegio
gaudere. quantumqz in habitu t tonsura incederet. quonodo ergo
respondebitur ad decre. s. e. ioannes. triplex est soluio. prima ē
qz ex sola delatione tonsure sine habitu non retinet privilegiū. uel
ibi cum ridua uel corrupta contraxerat vel aliam uxorez habuerat
vel quia hoc est diuinare. dic tertio t verius qd de alio privilegio lo
quitur t sic concordat vt. j. e. q. in ceteris autem.

z Coniugatos. deferentes tonsuram uel habitum. ut. j. dicit.

a Venegaiur. j. de reg. u. cum quid vna. cum suis concor. ibi vide
de hoc. io. an.

b Clericis. vt privilegio quod habent ne vexentur exactionibus
uel collectis. L. de epis. t cle. l. iij. q. de vi. t hosta. clericu. c. vlt. io. an.

c Premissis. privilegio scilicet canonis inno. privilegio concilij pa
risiensis.

d Clericali t sic intelligatur decre. s. e. ioannes.

e Consuetudinem. distributiones quotidiane solum presentibz
qui intersunt diuini dari debent consuetudine non obstante
Et qui alter illas receperint non faciunt illas suas. t idez de
distributionibus que dantur pro amministris defunctorum t p
batur buius decre. dictum in si. per decre. s. de preben. licet.

Distributioes. s. de preben. licet.

b. Manualia. vt. s. de uer. sig. olim.

c. **C**onstitalia. s. eo. dec. etero.

d. **P**resentes. quid enim prodest presentia in loco ex quo diuinis nō adiunt ppter que sunt beneficia constituta.

e. **I**mprobantes.

licet igitur de sue
tudine corpus pre-
bende ubi possit
absentibus. qui si
uini non intersint
s. de const. cū
secus in distributi-
onibꝫ quotidianis
vt hic.

f. **I**psarum. carbe-
dralium vel collegi-
arum.

g. **A**ffuerint. Nō
q̄ si quis impetrat
q̄ in absentiā percipi-
at prouētus suo
ac si presens esset.
dispensatio hec fa-
cit eum reputari p-
presente. sed non p-
terestente diuinis
officiis. sed si p̄is
esset et officiis non
interess̄ bas distri-
butiones non per-
cipere ut hic. ergo
nec dispensationis
vigore peiperet. l̄
si diceretur in gra-
tia q̄ sciperet ac si
presens esset et di-
uinis officiis inter-
esset. tunc secus rō
ne predicta. sit igit̄
impetrans in hoc
cautus ut si hanc
formam impetrat si
potest.

h. **O**ordinationem
vixita q̄ tantū de-
tur ei qui intererit
in misa. et tantū ei
qui intererit in ma-
tutino. et sic de sin-
gulis horis.

i. **I**nfirmitas. que a celebratioē diuinorꝫ excusat. ut. s. de p̄ben. si-
gnificatiū. alias clerici ad oēs horas tenentur. quod dic ut. s. de ce-
lebra. mis. c. i.

j. **U**tilitas. hec duo solent dispensationem inducere. s. de preben.
exposuisti. Et signatur huic cōtra. s. e. li. de elec. cū nō deceat. vbi il-
li qui prosequuntur utilitatem ecclesie et distributiones nō peipunt
So. canonicī non tenētur eas talibꝫ cedere ut ibi. tñ si cōcesserint
illi nō tenē ad restituōem vi hic. Alij dicūt hoc loqui in priuibus
illud in absentibꝫ. ut p̄ntes qui psequuntur utilitatē ecclesie distribu-
tiones percipient. absentes non ut ibi. p̄mū credo.

k. **S**uas. d̄ bis ergo nō p̄t fieri elemosyna. qđ dic ut no. xiiiij. q. v.
in summa. t. s. de deci. ex transmissa. Quid si illi quoꝫ lucro predi-
cta cedebant remittat nūquid est canonic⁹ absolutus. s. a. videt
q̄ sic. mis. de re. di. q. per traditionē cū hic nō sit additū remissiōes
nō pdesse. ut. s. de rescr. statutū. q. ante pe. t. j. s. cens. exiguit in si.

l. **R**ecepit. dicūt quidā etiā in p̄teritū ut sic constituto ista p-
terita cōprehēdat. maxime cū videat ius antiqui. s. de p̄bē. licet.
Sed ḥrī credo. tū ex eo q̄ supra dixit statutū. tum ex eo q̄ dicit
bie ḥrī bāc nostrā cōstitutionē t̄c. Sz qui ante bāc cōstitutionem
recepit cōtra bāc cōstitutionē nō recepit. q̄ pena legis ex tēpore le-
gis. xxii. q. iii. dixit sara. p̄terea l̄ statutū esset bas distributiones
solū his qui diuinis intersunt officijs dari nō tamē erat expresse sta-
tutū cōsuetudinē ḥrī nō valere. Item nec pena addita qđ facit con-
stitutio hec. Sed quid diceſ de ecclesijs que nō habēt aliquo modo
distinctas p̄bendas. l̄ ratū singulis diebꝫ dān̄ cuilibet pro victu
tot libe panis tot mensure vint: et sic de singulis. Credo q̄ de illis
nō loquaf decre. cū ille potius sint p̄benda q̄ distributiones. alias
eff̄ canonica sine p̄benda in talibus ecclesijs. qđ esse. nō debet. i.
q. iii. si quis. s. de p̄bē. relatum. et hoc optime. pbat iudicio meo
decre. de uer. sig. olim certuz emi est q̄ quotidianē distributiones nō
dān̄ abitibꝫ etiā in theologia studentibꝫ vel p̄bilegiatis. ut in p-
di. decre. licet. et tamē in talibꝫ ecclesijs dān̄ tales p̄bilegiatis ab-

sentibꝫ. ut in predie. decre. olim qui uenit est deere. intellect⁹. alias nulla ibi
eset decre. ratio. nisi q̄ ita placuit pape. et ad hoc facit quod no. Ber. in pre-
dicta decre. licet de p̄bē. plus dico q̄ in ecclesijs in quibus sunt distincte p-
bende. et postea est mensa cōs grossa. et postea distributiones. solū in his distri-
butionibꝫ. et non in illa mensa grossa locū habeat hec decre. et ita fuit p̄sultus

i ecclesia bonō. et hoc sonat
verbū quotidiane. t. s. duꝫ
dixit que tantum residentibꝫ
t̄c. Sed quid dices ordinatio-
nē ē in ecclesia qui vadit ad
talem bosam tantum habe-
bit t̄c. vadit canonic⁹ ad bo-
ram principaliter pro dena-
rio. nūquid simonia comittit
vide q̄ sic arg. de simo. suā
nobis. t. c. sicut pro certo. Lō
tra. s. de p̄ben. significatum.
So. dic bin host. qui hoc no.
de uer. sig. olim. q̄ tales non
comittit ueram simoniā enī
nulla expressa pactio interce-
dat. peccat tamen grauter et
mentalem simoniā comittit
et per penitentiā satisfaciunt
s. de simo. tua nos. t. c. vlt.

n. **I**dem. s. q̄ bi qui non in-
tererint nūl babeant et consue-
tudo contraria non valeat et
recipiētes sine iusta causa ad
restituōem teneantur.

o. **U**scipi. ad p̄ta-
tionez religiosoz
etiam exemptoz
non debent in ec-
clesijs ipsorum rectores insti-
tui. nisi primo tantum eisdēz
assignetur. vnde incumbēta
onera subire possint et p̄grue
sustentari. nec valer ḥrī cō-
suetudo. Et dividē in qua-
tor partes. In prima arengat
In secunda antiquaz cōsti-
tuōem recitat. In tercia ip-
suis iuris transgressionē. In
quarta ponit reuocatiōem et
ertensiōem ipsius et contrari-
am cōsuetudinem dānat.

p. **A**nimarum. s. e. li. de cō-
st. c. ii. j. de sepul. c. i.

q. **I**nnoatiōe. nūc antiquo-
rum declaratiōe. s. e. in p̄oe.

buius li. ad fi. et ordij.

r. **R**eligiosoz de monachis statutū fuerat. s. eo. de moachis. de alijs religio-
sug eadem ratione. idē dicebamus per decre. s. eo. auaricie. t. c. in lateranēs.

s. **A**ssignatiū. quod per eos diuinū augeri vel diminui non poterit. dicit ar-
chi. s. e. auaricie. et habent circa hec prouide diocesani etiam quo ad exem-
ptos. vt in cle. de sup. neg. prela. q̄ regulares.

t. **S**oluere. hospitalitatez tenere vt in predicta. decre. de monachis et dic ut
ibi. t. xxxi. q. i. c. i.

u. **E**xempti. ecclesia tamē cū populo non erat ibi exempta. alias non intro-
mitteret se episcopus. s. de p̄tiale. quoniā. et de sup. neg. prela. sicut hodie. se-
cus vt in cle. c. ii. q̄ regulares.

v. **S**olentari. sorte dimiscebant quartam quarte. i. sextam decimam decima-
rum. s. eo. ii. extirpande. in prim. nolebant q̄ eis generaretur podagre. de cō-
se. di. v. legimus quosdam. notauerunt autem Tan. et goff. et ber. s. eo. de mo-
nachis. q̄ si monachi banc p̄sonū assignare nolent. elapsis sex mensibus
episcopus ordinaret ecclesiam. allegant decre. de sup. neg. prele. sicut hodie.
diocesanus ad banc assignationem facit statuer eis terminū infra quē
si non fiat. presentatum admitteret et postea faciet banc assignationē in qua ra-
xanda in pluri vel minor non debet excedere. quod dic ut in cle. de urepa-
tronatus et constitutio.

w. **H**onora. hospitium receptionis nūciorum aposto. sedis. et similia. io. an.

x. **A**nimarum. quarum regimen est ars arrium. s. de eta. et qua. cuz sit. c. i. nō

anima p̄ciosior corpore. xii. q. i. p̄cipimus. io. an.

y. **A**llios. clericos intelligo. q̄ laicū nūl percipiunt. s. de iurepa. p̄terea. et

sic etiam intelligitur. s. e. ii. extirpande in prim. io. an.

z. **C**onsuetudine. cum enim animabus sit periculosa. ut sup. a probatum est

ergo extirpanda supra eo. extirpande de consue. c. vltio. et de hoc ibi plene.

Joan. and.

a. **I**cer eccliarum. beneficia vacantia in curia alius q̄ papa conferre nō

dōt. quod si fecerit irrita est collatio.

b. **D**ignitatum. quid de episcopatibus nūquid cōprehēdūtur hac constitu-

tiōe. satis yideatur q̄ non. quia ea que speciali nota sūt digna nisi specialiter

notentur neglecta intelliguntur. ff. de initio. item apud. s. hoc dictum. j. e. t. quāmis. i. de sen. ex. quia periculorum. cuz si. et facit. s. de procu. c. vlt. et quod ibi dixi. s. de si. presby. c. i. est enim non dignitas sed dignitatum culmen. s. c. venerabilis. t. c. cum olim. et hoc seruat curia. que reservationes in his cu vacant facere consuevit. quod enam interdum in abbatis facit et sic per istam comprehendatur solum profusa per conc. lateran. no per generale. s. de electio. ne pro defectu ad hoc. s. de concef. preben. dilectus. io. an. **a** Pertinere. xxiiij. di. omnes et vide quod dixi. s. co. li. de elec. quāq̄ do. io. an. **b** Vacancis. qd̄ alius non pot. ut. s. de concef. preben. c. ii. enā legatus de latere pa pe. ut. s. e. t. dilectus filius. t. **c** Apud sedem. que dicant apud sedem ipsam vacare. dicitur. j. c. presenti. **d** Confuetudo. p3 ex facto s. de accu. accedens. **e** Statutus. fit ergo sp̄ciali cōsuetudine ius cōe. sic s. de clandes. despō. cum inhibito et est si. de fidei. q. quibusdam. de priuile. q. no nullis. allegat tamē ro. ec. cōsuetudo pro iure. s. de cōst. ex litteris. **f** Sedem ipsam. non vacantez. alias parochiales ecclesie conferuntur per illos ad quos collatio pertinet. quod dic ut. j. e. si apostolica. **g** Vacare. an beneficiis dicitur in curia vacare cu duo bus ibi super eo sibi collato singulis alter moris uel utraq; dic ut in cle. vt li. pē. si duobus. **b** Collatio. nō dixit de pūtatione. vnde sepius reperiatur receptum in curia. papaz g hoc nō cōserre beneficia q. pertinet ad presentationē laicorum. Sed eadem ratione non cōteret que pertinet ad pūtationē ecclesiarii uel monasteriorū uel monachorum. s. c. px. pro hac parte facit. j. eo. t. cum in illis. s. cum autem. ad hoc. s. de iurepa. cum dilectus. sed per literam que. s. dicit quacunq; auctoritate. et per id quod dicit prouiso. satis videntur comprehendendi predica. **i** Expressa. Natura unum casu in quo uacat prebenda in ecclesia. et ille ad quē spectat prima vacatura. non consequitur illam. alium habet. j. de rerum per mu. c. yno. **k** Conferre. infra mensem a die uacatiois numerandum. quia post illū pos sunt ea conferre. quod dic ut. j. c. px. **l** Statutū. Si papa beneficia vacantia in curia non conferat infra mensez i die uacatiois illi ad quos collatio pertinebat poterunt illa conferre. **m** Curia. et sic idem est dicere in curia. qd̄ apud se. apo. vt. s. c. pxi. et quādo ibi vacare dicantur. videbis. j. eo. presenti. **n** Hoderandum. hoc artationē respicit. non augmentū. s. de uer. sig. c. vlt. **o** Densem. de būiūmodi cōputatione dicitur. s. e. li. de elec. q. sit. **p** Numerandum. Est ergo expressū istud. tēpus nō a tpe scientie s. vacatio nis currere. l. videatur ɔtra. de cōces. pben. q. diversitatē ad si. s. de supplē. neg. pbla. l. i. n. qui nescit p̄tatem expertiū nō haber. i. q. vi. biduū. s. de calum. Lannus. et hoc tenuit hic guil. Sed h̄riū credo bñ gar. quia hoc statu m fuit in fauorem ecclesiaz ne contingenter beneficia diu vacare. non ante in odiū sumi pōtificis negligētis. q. nū nō nisi a tempore sc̄tie curreter p̄ scriptio. vt in contrarijs. Item per banc redditur ad ius cōe. extendenda ē igit̄ vt de facili ad suam naturā redeat. xxv. di. ab erordio. ff. de pac. si vnu. p̄ servit. vbi statuē. ɔ se staruit. alias. n. quare non sic expressū set a tpe sc̄tie: de deci. ad audientiā. ad hoc. j. de reg. iu. cōtra eū qui. Om̄ scias l. isto. tēp̄ currat ignorati. nō tamē sedi vacanti. qd̄ satis p̄barur. j. eo. si apostolica. si. n. sibi spālis est casus. ergo ipsius h̄riū est regulare. et est rō q. hoc repertimus ex pressum. sed illud nō. Et sic nō. spālia in hoc casu. Primum q. cu in alijs detur maius tēpus. s. de concef. preben. c. ii. hic datur solum mēsis. Secundū q. isto tēpus currit ignorati. Tertiū q. non sit p̄putatio de momento ad momētum sed dies vacationis nō cōputat in mense. et hoc pater dum dicit a die tē. et si. s. de excep. pia. de resti. spo. frequens. Quartū q. cum alias cōter potestas

deferatur ad superiorē. hic redit ad inferiorem. et hoc facit impossibilitatis casus. ad l. s. de elec. l. i. si. t. s. co. ti. indemnitatis in si. **q** Per seipso. habebant episcopi ante p̄stitutiōem clementis p̄cūratores in curia. qui statim cu vacabant bñficia p̄ferebant illa et sic p̄nēbāt papa vii mot̄ clemēs. pmulgauit p̄stitutiōes. s. c. px. dñm gregorius q. multū p̄judiciale erat cōstituto illa in zell. lug. moderatus est ea. Sed ne adhuc exerceret illas malicias. s. q. haberet p̄curatorem in curia qui statim men se elapsō illa cōserret. i. cōrreto hoc addidit. papa. n. eraz post mensē poss̄ p̄ferre. si ueller du modo p̄venit nō es̄. s. c. px. in p̄n. S. lra qta dicit p̄ seipso. nūquid si p̄ntes sunt p̄ alios cōferre poterūt. Dic q. per alios cōferre nō poterūt nō si i casu qui sequit potuit. n. papa rei sue cōditōes et modū apponere et legē quā voluit. xpij q. ii. eleutherius. ff. de pac. traditiōb̄ de condi. ap. uerū. **r** Remotis. sic. s. d. tempo. oz. cu null. s. episcopo. t. dixerunt quidaz per bāc litterā. q. quis extra sua; dioc. extens beneficia cōferre nō poterat. l. hoc est falsū. l. in b casu posset cōcedi t. p̄babāt hoc oliz s. de cōces. p̄bē. p̄ electōes in p̄te decisa. et hoc not. jo. t ber. s. de offi. lega. c. nouit.

s Id canōce dicebat oliz quidā id. s. vicaria. nā cōpōlo q. vicari generalis erat. bñficia p̄ferre poterat. l. s. est falsū. ut. s. de of. vica. cu in generali. In talū g collatiōe p̄ ordingariū facienda requirit q. mensis elapsus sit: q. per seipso. cōferant: si p̄ntes sint. uel q. per generales vicarios nō spāles. et qd̄ habeat spāle mādatū bñficia cōferendi et sic expone. id. s. bñficia cōferre. **t** Clavis. In beneficiis uel imprecatōib̄ ad bñficia per p̄missionē usq; ad certā sumā pensio nō debet. p̄ ecclesiās ciuitatis nel diocesis nō p̄p̄bedit cathedralis l. s. p̄ ecclesiās p̄nūcī me tropol. et cathedralē relique includit. fuit tracta de c̄ruagātī bre. ui responso. t. c. licer in beneficiis. Et emanauit ad declarationem eoz que no. Lancré. et Ber. et moderni. s. de eta. et qua. accepimus in si. de pben. p̄ illoz in p̄n. Ber. L. op̄. de descrip. capitulū fanete crucis. in glo. q. qōnes. s. item queritur de hac forma. t. s. seq. **u** Plenissima. s. de dona. cu dilecti in si. s. de uer. sig. olim. ff. de cōsti. p̄n. beneficiū. et debet eē māsura. j. o. reg. iu. decet cu suis p̄cor. **x** Restringi. sic. s. e. li. de si. presby. c. i. t. li. **y** Utq; ad certā. alio puta cu papa scribit vt. p̄uideat iperatrī vsq; ad talē sumā. alio dū papa scribit vt. p̄uideat ei de p̄bēdā tāti valoris uel sume. q. in p̄mo casu p̄t. p̄uideri de minori. sed nō de majori. in secundo vero de maior. sed non de minori. q. formā mandati est seruāda. j. e. cui de nō. Et cu istud vsq; ponit in litteris. ite ligo q. ueniat ascensiōne. q. si papa scribēdo q. p̄uideat vsq; ad sumā centū librarum. velit q. p̄uideat de sumā infra. l. vsq; ad cētū sed nō vltra idē. s. e. li. de arbi. c. i. cu suis concor. **z** Pensione. papa videat mandasse ei p̄uideri de eo q. puidēs per se nō poterit retinere sicut bñficia. q. l. ibi sit liberalitas nō tñ est i collatiōe. sed in eo q. magis isti q. illi cōfer. qd̄ die ut. s. de p̄bē. relatiū. p̄baſ l. s. de mīli. c. vlt. et l. in favorē eius l. dictū videat. nō tñ illi fauori renūciat. ppter intentionem pape que talis fuit: et ppter formā mandati que seruāda est. j. e. t. cu de non. **aa** Alias. ut. c. di. palliū. de auctorita. et yspal. c. i. de testa. requisit

st. ad hoc de uer. sig. cū tibi. immo etiā interdū solū cathedralis cō
prehendit. ut de uer. sig. cum clericī. io. an.

a **G**includi. si. j. de sen. ex. qz periculouſ, et hoc tenebat Lōpost. in
supradicta glo. Sed ber. et tan. videbātur tenere dñi in predic. de-
cre. accepimus. in glo. pe. Sed forte bonum habuerūt intellectum:
si ad castum decr. se
ritulerūt. s. in his q
primo erant obliga-
ti puidere. obliga-
verat. n. se ep̄os or-
dines cōſerēdo. ut
s. co. cū h̄m aposto-
lū. ad fine puidere
vel i cathedrali uel
alio. h̄re igit ibi ip-
trate fuerūt littere
iusticie. sed bie de
lris gratie lognur
vnde in hoc casu p
cōem formā in ca-
thedrali vel alijs p
uidet tenebit et sic
decre. illa loquatur
in suo casu. nec sit
correcta per istam
ad h̄. s. e. li. o. elec.
cum expeditat.

b **E**xextendit. quid
si mādetur sib̄ bac
forma. nūquid i ca-
pellania uel māſio
maria maioris ecclē-
sie cathedralis po-
terit puideri: et vi-
detur papa solū ca-
nonicos et ipsorum
excepisse prebēdas
ad hoc. s. vbi dicit
pp̄ter ipsius hono-
rem ad hoc. s. o. re-
scrips. statutū. et. s. de uer. sig. cū clericī. Satis credo cū hec l̄fa sic in
distinete loquaſ qz in nullo beneficio cathedralis ecclēsie poterit p
uideri. nō. n. dicit qz nō includat canonicas ecclesias cathedralis: s̄z
qz nō includat ecclēsias. ḡ nullū ipsius ecclēsies bñficiū includeſ. ad h̄
optime. j. de privile. p exēptionē. et. s. i. r̄nō. Sed pone impetrati. p
uideri mibi in ecclēsia sancti petri bonon. nō est alia sancti petri ec-
clēsia qz cathedralis. nūquid in ea puideb̄ mibi. videſ pp̄ter stilū
curie grām surrepticiā. qz in cathedralibus ecclēsias nō solet expri-
mi nomē sancti. s̄z in inferioribus sic. qd̄ credo nisi aliter p l̄fas ap-
parceret papā de cathedrali intellexisse per illud.c.

c **P**rovincie. in h̄ casu loquiſ decre. s. e. ti. p illoꝝ. vnde nō aduer-
tebat qui decre. illam allegabant. qz per l̄fas quibus puideri māda-
baſ in aliqua ecclēsia ciuitatis potest puideri in cathedrali. cuž ibi
archiepiscopo de ecclēsias sue puidet scribereſ.

d **O**bteriorē. si ḡ querat diuersitatis ratio. sufficiat ista. h̄ ad metro-
politanam ecclēsiam nō multum efficax videaſ sed sufficit sic p pa-
pam peciaratum de re indi. in causis.

e **A**dam de beneficio. uno. Nota p his que no. ber. s. o. can. pos.
et pprie. cū ecclēsia sutrina. in glo. ex hoc videtur.

f **I**nstitutis. ḡ si de facto tātu occupatiū eff̄z per eos nō haberet lo-
cū prescriptio. uel si ibi nō ut rectores s̄z ut vicarij vel cōducticij se-
culares clericī rexissent. io. an.

g **L**egitima. s. xl. anōꝝ. de prescrip. o. quarta. de can. pos. cū ecclē-
sia. de consue. c. vlt.

b **A**nte. incepta prescriptiōem. s̄z secus si post inceptam et ante cō-
plerā et ideo dixit. s. cōtinue.

i **P**ost. nō tñ p̄tinue et pacifice spatio. xl. anno. et ideo dicit quādo-
qz illa igit administratio precedētis téporis tollit per prescriptiōēz
sequēt. administratio aut̄ prescriptiōem sequēs illam non tollit.
nisi alia interuenient que ius aliorū haberent perimere.

k **P**rioratu. prioratus est generale uerbūqz ad prioratū secularem
uel regularē pōt extendi. sed rōne psonē impetratis qui clericus se-
cularis est sibi regularis prioratus ferri nō potuit. ut arteetur id so-
lū ad seculares. nā graue est in expertos et. xir. q. iii. mōasterij. s.

l **S**eculari. Quid si tépore impetratiōis secularis erat impetrans
modo factus est regularis. nūquid de tali prioratu sibi poterit pui-
deri. Credo qz nō. per decre. s. e. li. de elec. si eo tempore.

m **A**modū premiſū. s. px. r̄n. s. per. xl. annos p̄tinue et pacifice ab
vno uel pluribus institutis in ipso do. io. an.

n **S**uper eo. habere personatum cum cura. et prebendā cui anni-
tra est parochialis ecclēsia non est contra cōcilij generale et
reprobatur per istam decre. op̄i. ber. s. e. ti. errinande & qui retro-

cui sancet bat gis. in spe. ii. de legato. §. videndū. v. quid si habeo. et approbat
opi. Tmo. et Hosti.

O Binnexe. in quibus deseruire debet per vicarium perpetuum. ut in predi. §.
sed an ipse vicari⁹ uel ipse prebēdarius curā aiaꝝ illius parrochie habeat. de
hoc fucrunt opinione diuerse ut sequit⁹. vicarius. n. curam aiaꝝ habet. qđ. p
batur. s. de offi. vi. ex parte.
sed ut vicarius. ut ibi no. ber.
cū ergo rector sp̄ualē iurisdi-
ctiōem ibi habeat et sup vica-
riū existat. qđ excōicare pōt.
et similia facere. qđ quin curaꝝ
habeat negari nō pōt. s. d ele.
dudum. iij.

P Personatib⁹. et sic videtur
qđ vn⁹ possit plures personat⁹
et prebēdā etiā cū parrochia
li annexā in una ecclēsia ob-
tinere sine dispensatiōe pape
vii ūdicit aperte. s. e. li. de cō
sue. c. i. S; hic papa plurib⁹
logit. ut vides. i. vbi dicit ob-
tineatis. vnde plurib⁹ canō
cīs eiusdē ecclēsie de hoc que
rentib⁹ ūsult⁹ papa respōdit
et sic nō est contra.

Q In eadē ecclēsia. idē et mul-
to fort⁹ si in diuersis ad hoc
s. de pcel. pben. litteras.

R Concilio. s. e. de multa.

S No obviat. cū. n. accesso-
riuſ habeat sequi naturā p̄n
cipalis. s. e. li. d. of. dele. si gra
i. de reg. iur. accessoriū. cum
suis p̄cor. et de p̄bēda nō est
cautū qđ vacet. qđ nec vacabit
capella accessoria ad preben-
dā. ad hoc. ff. de ser. rust. pre-
di. l. vna est via. ff. quēadmo.
servi. amit. si cōcēm. ad h. j. e.
qđ sepe. preterea cessat ratio-

phibitiōis. qđ in ecclēsia ānēxa prebēde nō tenet residerē. ut. s. e. extirpande.
ergo constitutio de multa. hic locum non habeat.

C Dispēsatio. intelligo pape. de qđ logitur ūciliū de quo mētiōez fecit. alias in
p̄bēda et dignitate bñi requirit dispēsatio ep̄i. nisi ūsuetudo ecclēsiae aliud idu
ceret. ut illa sine dispēsatiōe possint simul de iure teneri ad h. s. e. li. d. rescrip.
gratia. et qđ ibi dixi. dicebāt qđ iimo. et host. s. e. extirpāde. hūc esse casū in quo
de iure cōi uel saltē de cuiuslibet superioris dispēsatiōe fini diuersas opinōes
quas po. s. e. ti. cum iam dudum. quis plures curas habebat.

E Am cui. in impetratiōe brificioꝝ inspicis data nō p̄ntatio uel receptio.
emanauit ad declaratiōem oīum que no. s. de rescrip. capitulū. et repro-
batur cōmuniis opinio.

C Collatus. longe diuersū est cōferre et mādar conserri. ad hoc. s. e. li. de re
scrip. tibi qui. et c. duobus.

P Preferendum. nisi in casu. j. e. si clericus. §. rex. ad hoc. s. e. li. de rescript.
tibi qui in fi.

S Similis. ideo dixit qđ secus si maior r̄puta qđ oībus prioribus preferatur
rt. j. de cōces. p̄bē. auctoritate. ad idem in casu. j. e. qđ sepe.

I Iste. posteriores impetrantes.

P Primo. approbat qđ illa lectura decre. capitulū. qđ ibi prius sit nomē nō ad
terbiū et certe sans erat absurdū dicere. qđ p̄ cursu tuū tu me preuenire in iu
re īā mihi acquisito. et scire debes. qđ sicut p̄mo impetrās preferit oībus scđo
imperatrībus in hoc casu. sic preferuntur oībus quib⁹ p̄bēda vacas etiam ab
gnorātībus conserretur posicā. ut. j. co. si postquam.

E Pro clericis. p̄ līas ap. nō faciētes de defectu ordinis mentionem pōt.
impetrati de curato beneficio. p̄uideri. ad ordines tñ se faciet. p̄ximis tē
oībus. p̄moueri. tracta fuit de extranagāti que incipiebat venerabilis fra
ribus. alias super p̄uisione. et fuit alexandri.

A Alijs. hoc fuit nō sine mysterio dictū. qđ ūstitutio alex. solū de paupib⁹ lo
bat. vii multi dicebāt sec⁹ in alijs. et declarat hic qđ no. Lēpost. de rescrip.
capitulū. in gl. qđ q̄onea. §. itē q̄rif an collatio. Et no. qđ quattuor requirūt in
p̄mouēdo. sc̄ia mores etas et oīdo. in primis trib⁹ patiēs defectū auctoritate
az se. apo. nō p̄mouēf. nisi fiat mētio. s. de eta. et qua. eam te. t. c. ei. in quar
sic. vt hic vides. et sic caute decre. illa quartū omisfrat.

E Aliꝝ cura. alias. n. nisi hoc esset exp̄essū de curato. p̄uideri nō posset. s.
p̄bēn. c. vlt. j. e. ti. cū in illis.

D Defectu ordinū. secus in defectu etatis. s. e. li. de rescrip. si eo tpe. et no. qđ
ne p̄bat ista ira et inferioꝝ que idem repetit qđ p̄mouēd⁹ ad curā si nō est in
tris defectū patitur. et facit ad id qđ dicam. j. glo. p̄xi.

P P̄uidere. oīm de iure cōi. tales ad talia brificia nō poterāt assumi. s. de
i. et qđ. p̄terea. bodie dicūt qđā idistincte qđ p̄nt. ad h. s. d. elec. cū et eo. j. s.
fit. c. ij. et hic. sed nō sum ausus corrigerē decre. p̄terea. et dico ab ea rece
ndū solū in casibus in quibus h̄ expressā inuenio. ut hic. t. j. de insti. c. ii. in
s salua maneat. et fin h̄ intelligo decre. cū ex eo.

solet exprimi in litteris fin stilu curie. ita tamen qd idem clericus se faciat statutis a iure et personaliter et.

a Requirunt de iure coi consuetudine vel statuto ecclesie ad hoc qd dixi. s de si. presby. c.i. l.rn.

b A iure. vt in quatuor triibus anni. et in sabbato sancto vel sabbato medie quadragesime. s. de tempore. or. c. ii. et iii. minores aut cōferriri puit in festiis diebus. ut ibi. et eo. ti. c. i.

c Promoueri. qd si moniti non fecerint. poterit eisdem pueri. s. de elec. cu in cūctis. bōdic imponit noua pena. tuatis antiquis penis. vt i cle. de eta. et qua. ut bi qui. ii. rni. Si autē beneficiū sit curatū. pri natus est ipso iure. nisi sacerdos fuerit infra annū. s. e. li. de elec. l. canon. nisi cēt ecclē sia collegiata. ut. s. e. ti. statutum habuerit iustū impe di. o. ti. cōmīsa. s. i. vel et dispensatū. eo. tit.

d Scum ex eo.

e Litteras. reservationis. nā legatus vacaturā nō consert ut. s. eo. ti. dilect⁹ fili⁹. t. s. be ne reservar collatiōe sue. et su p ea puerida cuū vacabit dat executores. ut. s. e. li. de offi. le. c. iii. t. iii. t. j. eo. ti. si apo stolice.

f Auctoritate nostra. lēe igi tur gratiose sic misse facient illū censeri auctoritate apost.

receptū. et quo sic exprimitur. ad hoc. s. de rescrip. cuū aliquibus in fi.

g Recepit⁹. post impartitā. n. auctoritatē a papa talis grā papalis intelligitur. I.e. s. apostolice. t. L. de veteri iure em. l. i. ante medium.

h Eadē. nā si minori. preferentur etiā prioribus. ut. j. e. bi qui.

i Andato. hec decre. satis plane tracta fuit de extraagāti alex. iiiij. que incipiebat sua nobis. et emanauit ad declaratiōe eoz que no. Lēpost.

s. de rescrip. capitulū. in glo. qd qōnes. s. sed quid si in hac forma.

k Collatiōem. de illo igi qd pūniet solū ad pūnatiōem vel institutiōem non poterit talis. pūnideri nec econserfo. j. e. ti. cu in illis. s. cu aut.

l Vacabit. intelligo sine fraude p. deere. s. e. li. de renū. c. ij.

m Illi⁹. est rō qd de pmo. pūnēdū est. alias eadē rōne de centesimo. ad l. ff de uer. obl. eu qui calēdis. de illo igi pūnideaf. ne videaf extingui grā. s. e. cu cui. t. j. eo. c. px. qd uex est nisi in līs cēt clausula. qd duxerit acceptādū. j. d conces. preben. qd in cūctis. t. c. ne captāde.